Дело №1-67/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Буинск 19 сентября 2018 года

Буинский городской суд РТ в составе судьи Романчука П.В., при секретаре Замалиевой М.С., с участием государственного обвинителя помощника Буинского городского прокурора РТ ФИО9, подсудимого ФИО2, защитника ФИО10 представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. ФИО1 

<

адрес> РТ, проживающего по адресу: 

<

адрес>., гражданина РФ, образование среднее, женатого, пенсионера по старости, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2. ст.162 УК РФ, 

установил:

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 40 минут, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, вооружился отверткой с металлическим стержнем, и находясь на территории ГАУЗ «Буинская ЦРБ» по адресу: РТ, 

<

адрес>, увидев Потерпевший №1, подбежал к нему и преградил ему пути его отхода. В продолжении своих противоправных действий, ФИО2 приставив указанную отвертку острым концом к животу Потерпевший №1, выдвинул незаконные требования о передаче ему, находящихся в руках у Потерпевший №1 мобильного телефона марки «Samsung GT-C3530» остаточной стоимостью 500 рублей и денежных средств в сумме 1100 рублей, принадлежащих последнему, при этом угрожая ему применением физического насилия опасного для жизни и здоровья, тем самым осуществив нападение с целью открытого хищения чужого имущества.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами. 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя показаниями подсудимого данными им на предварительном следствии в ходе допроса подозреваемого и обвиняемого из которых следует, что 

ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов он дома, взял отвертку с прозрачной рукояткой и заостренным металлическим концом, чтобы в дальнейшем применить его в качестве оружия, при хищении денежных средств или иного имущества. После чего вышел на улицу и направился в сторону ФИО1 ЦРБ. Проходя по 

<

адрес> РТ мимо ворот больницы, он заметил на ее территории, стоящего недалеко от входа в скорую помощь, ранее ему не знакомого молодого человека, который курил. Он решил подойти к нему и похитить у него деньги или ценности, которые имелись при нем. Стоял он около металлического барьера, на расстоянии около 10-15 метров от входа в помещение скорой помощи. Он крикнул парню, которым в последствии оказался Потерпевший №1 Он подошел к нему и встал перед ним, так чтобы Потерпевший №1 остался стоять между ним и металлическим барьером и никуда не смог убежать. После чего быстро достал из кармана отвертку и приставил ее к животу Потерпевший №1, при этом стал выражаться в его адрес нецензурной бранью, высказывая слова угроз физической расправой и убийством, после чего в грубой форме потребовал у него отдать ему его сотовый телефон и кошелек с деньгами, которые были у него в руке. При этом он говорил ему, что убьет его, если он не выполнит его требования. Потерпевший №1 попытался что-то ему говорить и через пару секунд, данный молодой человек резко схватил его правую руку, в которой он держал отвертку и оттолкнул его в сторону. От неожиданности и так как он был пьян, он не смог устоять и отошел в сторону. Потерпевший №1 воспользовавшись ситуацией, отошел от барьера и встал лицом к нему и задом ко входной двери в помещение скорой помощи. Однако, он направив острие отвертки в его сторону, стал идти на Потерпевший №1, при этом продолжал высказывать слова угроз физической расправой и требовать отдать ему его сотовый телефон и деньги. Данный парень стал пятиться назад, в сторону входа скорой помощи, при этом прихрамывал и что-то говорил, что именно он уже не помнит. Он старался приблизиться до Потерпевший №1 до того как он дойдет до входной двери в больницу, но не успел и парень быстро открыл дверь и заскочил вовнутрь помещения, а он остался за дверью. Он испугался зайти в помещение больницы, так как знал, что там имеется своя охрана, врачи и другие люди. Он решил подождать данного парня на территории больницы, думая, что он все равно, выйдет и он сможет похитить у него деньги и его сотовый телефон, при этом он осознавал, что его действия противоправны, и его за это могут привлечь к уголовной ответственности, но его это не останавливало. Когда он находился на территории больницы, через некоторое время приехали сотрудники полиции, которые задержали его и доставили в отдел полиции/ том № л.д. 29-33, 88-91 /.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 30 минут, он пошел в приемный покой скорой помощи ФИО1 центральной районной больницы, расположенной по 

<

адрес> РТ, так как у него опухла правая нога в области колена. После медицинской процедуры он вышел покурить на улицу, выйдя за дверь скорой помощи, и встал возле урны, время было около 18 часов 40 минут. Он обратил внимание, что в его сторону, со стороны центрального входа на территорию больницы, быстрыми шагами направляется ФИО2, который кричал: «Стой, стой». ФИО2 подойдя к нему, резко вытащил из своего кармана одежды какой-то острый предмет и приставил его к его животу. Он от неожиданности отскочил назад и разглядел, что в руке ФИО2 была отвертка – индикатор. ФИО2 быстро снова подошел к нему и снова приставил отвертку к его животу и, выражаясь в его адрес нецензурной бранью, при этом высказывая слова угроз убийством в его адрес, стал требовать отдать ему его сотовый телефон, который был у него в руках и деньги, так как у меня в руках находился портмоне, в котором было 1100 рублей денег. Он пытался успокоить ФИО2 и поднял свои руки на уровне груди, пытаясь как-то защититься от дальнейших действий ФИО2 Но ФИО2 никак не реагировал на его слова, становился агрессивнее и продолжал выражаться нецензурной бранью и высказывать в его адрес слова угроз убийством и физической расправой, при этом требуя отдать ему его сотовый телефон и деньги. Уйти от ФИО2 у него не было возможности, так как он оказался зажатым между ФИО2 и металлическим барьером, который был установлен в метрах 10-15 от входа в здание скорой помощи. Так пытаясь успокоить ФИО2, он резко схватил рукой руку ФИО2, в которой у него была отвертка и оттолкнул ее от себя в сторону, освобождая путь к входу в больницу. ФИО2 от неожиданности замешкался и он воспользовавшись моментом, встал к направлению к входу в здание больницы спиной, так как опасался, что если он повернется к ФИО2 спиной, то последний мог бы нанести ему удар отверткой в спину. Поэтому он встал лицом к ФИО2 и тихонько стал пятиться задом к входу в больницу, при этом пытаясь успокоить ФИО2. Однако последний стал агрессивнее и продолжал угрожая ему, требовать отдать ему сотовый телефон и деньги. Он попытался напугать его и сказал, что сейчас вызову полицию, но последний проигнорировал его слова и с безразличием сказал ему, что он не боится полиции. ФИО2 приближался к нему, держа в своей правой руке отвертку, направив острием в верхнюю часть его туловища и продолжая говорить, что если он не отдаст ему деньги и сотовый телефон, то он убьет его. Он был очень сильно напуган и говорил, что отдаст ему все, что у него есть, оттягивал время, при этом задом направлялся к входной двери в больницу. Когда он таким образом дошел до входа в больницу, он резко открыл входную дверь и вошел в помещение, а ФИО2 остался за дверью. Он испугался, что он может войти за ним и осуществить свои угрозы физической расправой и убийством в реальность. Однако ФИО2 поняв, что он находится в помещении за дверью, развернулся и ушел. Он сразу зашел в приемный покой, там находились граждане, ожидающие приема у врача и охранник. Охранник, видимо увидев, что он взволнован и обеспокоен, подошел к нему, поинтересовался что с ним случилось. Он рассказал ему, что когда он в ожидании врача, вышел покурить на улицу, к нему подошел неизвестный пьяный мужчина и держа в правой руке отвертку, приставил ее острием к его животу и требовал деньги с телефоном, которые он держал в руках. Также он сказал охраннику, что опасается идти домой, так как реально боится того, что данный мужчина может его дождаться, когда он выйдет из больницы и встретив его в темном углу, осуществить свои угрозы в реальность. После чего охранник сказал ему, что бы он сообщил о случившемся в полицию, что он и сделал. Через небольшой промежуток времени приехали сотрудники полиции и задержали данного мужчину, который на момент приезда сотрудников полиции все еще находился на территории больницы.

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаниями свидетеля Свидетель №1 данными им в ходе предварительного следствия о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 20 минут он подъехал со своей супругой на парковку территории ФИО1 ЦРБ, которая расположена по адресу: РТ, 

<

адрес> (напротив магазина «Пятерочка»), при этом, машину он припарковал свой автомобиль около входа в здание ФИО1 ЦРБ со стороны приемного покоя. Его супруга зашла в здание ФИО1 ЦРБ, через помещение скорой помощи и пока он ожидал возвращения супруги, он увидел, что между металлическим барьером, расположенным на расстоянии около 10 метров от входа в скорую помощь и автомашиной КАМАЗ, что была припаркована около металлического барьера, стоял незнакомый ему молодой парень невысокого роста, худощавого телосложения и курил. Видимость была хорошей и он невольно наблюдал за обстановкой. В это время к данному парню, со стороны центрального входа, подошел незнакомый ему мужчина средних лет. Подойдя к молодому парню, мужчина достал из кармана какой-то предмет и приставил к животу молодого парня. Так как его автомашина была припаркована почти рядом, видимость была хорошей и ему показалась, что данный предмет был похож на отвертку или что-то наподобие этого. Мужчина стал что-то говорить, что именно он не слышал из машины. Все это происходило около 18 часов 40 минут. Он испугавшись за молодого парня и сразу же решил позвонить своему знакомому, который работает в «Росгвардии». Набрав его номер, он сообщил о случившемся, а сам продолжал наблюдать за обстановкой. Парень был зажат между металлическим барьеров и грузовой автомашиной КАМАЗ, а перед ним стоял мужчина, который приставил острый предмет в виде отвертки к его животу. В это время, молодой парень, к которому мужчина приставил отвертку к животу, каким-то образом оттолкнул мужчину и прихрамывая отошел от барьера. Затем парень стал быстро спиной направляться ко входу в помещение скорой помощи. Мужчина направился в сторону молодого парня и размахивая отверткой в сторону парня что-то кричал. Мужчина вел себя агрессивно. Парень, дойдя до дверей, быстро забежал во внутрь помещения. После чего мужчина, который был с отверткой, еще минуту стоял размахивая отверткой, после чего ушел в сторону центрального входа в Буинскую ЦРБ. Затем он вышел из машины и направился к входной двери скорой помощи, где встретился с данным молодым человеком. Он поинтересовался, о том у него произошло и парень, которым в последствии оказался Потерпевший №1, ответил, что тот мужчина приставив к его животу острие металлической отвертки, угрожал его убить и требовал отдать ему его деньги и телефон и если он не выполнит его требования, то есть не отдаст телефон и деньги, то мужчина его убьет. Парень был очень сильно взволнован, и сказал, что очень сильно испугался, думая, что мужчина действительно осуществит свои угрозы в реальность. Также по виду данного парня было видно, что он напуган. Также парень сказал, что он вызвал наряд полиции. В ходе нашего разговора он увидел, как к больнице подъехали сотрудники полиции, и в последствии задержали мужчину, который угрожал Потерпевший №1 отверткой и как ему позже стало известно, угрожая жизни парня требовал у него деньги и его сотовый телефон. Больше по данному ему добавить нечего. / том № л.д. 50-52 /

-оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаниями свидетеля Свидетель №2 данными им на предварительном следствии в ходе допроса свидетеля о том, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов утра, он заступил на суточное дежурство в ГАУЗ «Буинская «ЦРБ». Около 18.30 часов он ходил по коридору первого этажа здания больницы, и когда свернул к приемному покою скорой помощи он увидел, что со стороны улицы к дверям скорой помощи поспешно, чуть ли не бегом, направлялся незнакомый ему хромающий молодой парень, которым в последствии оказался Потерпевший №1. Он поспешил к входным дверям и когда дошел до них, парень быстро открыв дверь зашел во внутрь помещения. Он решил поинтересоваться у него, о том, что у него случилось. Он заметил, что парень был чем-то напуган и взволнован. Он спросил у него что случилось, на что он пояснил, что пока он ждал очереди на перевязку, решил выйти и покурить. Когда он отошел к металлическим барьерам, что были расположены где-то на расстоянии 10-15 метров от входных дверей, где в это время стояла автомашина КАМАЗ, в это время к нему подошел неизвестный мужчина, который был в состоянии алкогольного опьянения и зажав его к металлическому барьеру, вытащил из кармана отвертку и приставив ему к животу, начал требовать деньги и сотовый телефон, при этом мужчина выражался в его адрес нецензурными словами и угрожал его убить, если он не выполнит его требования. Оказавшись зажатым, он испугался за свою жизнь, так как мужчина приставил к его животу отвертку и грозился его убить, если он не отдаст ему деньги и сотовый телефон, что были при нем. Однако ему удалось убежать от данного мужчины и забежать в здание больницы. Потерпевший №1 был очень напуган. Он посоветовал данному парню вызвать сотрудников полиции, что он и сделал. Сотрудники полиции через небольшой промежуток времени прибыли к больнице и задержали данного пьяного мужчину, которым в последствии оказался житель 

<

адрес> РТ, ФИО2 и который все еще находился на территории больницы 

<

адрес> РТ. Данного мужчину увезли в отдел полиции. Больше по данному факту мне добавить нечего. / том № л.д. 46-48 / 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которой осмотрено территория возле здания ГАУЗ «Буинская ЦРБ. Изъяты отвертка-индикатор, СD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ. / том № л.д. 5-8 /.

- справкой об оценке, согласно которому остаточная стоимость сотового телефона «Samsung GT-C3530» составляет 500 рублей. / том № л.д. 19 /.

- заключением дактилоскопической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что «№.2. На поверхности отвертки предоставленного на экспертизу по уголовному делу №, обнаружен след пальца руки размерами 11х17 мм, откопированный на поверхность липкой ленты наибольшими размерами сторон 31х32 мм, пригодный для идентификации личности. Данный след оставлен указательным пальцем правой руки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.» / том № л.д. 37-40 /.

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ изъятый в ходе осмотра места происшествия с ГАУЗ «Буинская ЦРБ», расположенной по адресу: РТ, 

<

адрес> / том № л.д. 53-54 /.

- протоколом осмотра и прослушивания видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ изъятого с камер видеонаблюдения ГАУЗ «Буинская ЦРБ», расположенной по адресу: РТ, 

<

адрес> / том № л.д. 55-56 /.

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрена отвертка-индикатор, изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года / том № л. д. 43-44 /.

Оценив вышеуказанные доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого в совершении преступления доказанной. 

Действия подсудимого следует квалифицировать по ч.2 ст.162 УК РФ как – разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия и угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил умышленное тяжкое преступление впервые. По месту жительства характеризуется отрицательно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию совершенного преступления, престарелый возраст подсудимого. 

В соответствии с требованиями ст. 43 ч. 2 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения ФИО1 преступлений.

Суд считает, что наказание в виде условного лишения свободы будет соответствовать требованиям разумности и справедливости и способствовать исправлению осужденного. Учитывая то, что подсудимый является пенсионером и находится в тяжелом материальном положении суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа. Также учитывая раскаяние подсудимого в содеянном суд не видит необходимости в назначении в качестве дополнительного наказания ограничения свободы. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309, УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2. ст.162 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

Назначенное наказание в соответствии со ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. Возложить на осужденного ФИО2 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства: CD- диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ хранить при уголовном деле, отвертку-индикатор уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в течение 10-ти дней со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному его право пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о предоставлении защитника по назначению суда. 

Судья: П.В. Романчук. 

Справка: приговор вступил в законную силу «___»________20____ года. 

Копия верна. Судья: П.В. Романчук